Chix

Cuius ope ingenium sese extulit, et caput astris
 A dmouit, maria, ac terras sibi subdidit, ut nil
 Liquerit intentatum, ut summo e uertice olympi
 T raxerit attonitas Citri ad spectacula Musas.

DE CITRIORVM SAPORE DV
 PLICI, ACRI, AC DVLCI.

Quando autem est Citria duplex sapor. Acer ab ipsa
 Natura ductus, Dulcis ne ex arte magistra
 Venerit, indubio est. Nam tempora longa, frequesque
 Protrulit insitio genus et decus. Ars quoque multa
 Vsus et experiens reperit simul, haec quoque ut ipsa
 Mala, colore aurum, sed mella sapore referrent
 Nec uero non, et ueteres uol uere coloni
 Prunica de fibris quondam crescentia amaris
 In dulcem mutata saporem, lotia postquam
 Senserunt hominum ardenti concocta calore,
 Quae postquam diffusa manu, multumque diuque
 Ignis suo acremque attractu domuere saporem,
 Concoctum et virtus calido infregere liquore,
 Transiit in lenem sensum purgatus amaror.
 An ne hoc ipso etiam mutata et Citria baccho
 Suluestrem posuere animum? et fregere rigorem?
 Quo non ars penetrat? Palmes cedatur, et ipse
 Crassior, in palmumque cauetur, et undique labris
 In girum ductis, nec pollice crassius. illuc
 Infra mella liquata, et grandi contege saxo,
 Quod solem auertat. Post quam arida suxerit arbor
 Inclusum humorem, et sitiens noua pocula gliscit,
 Mella cano immersans flauentibus imbre rinis

DE HORTIS HESP.

R ursus, et euacuam Thymbræo nectare cellam
D istende, ac latices humano è corpore fisis
M ollibus irrorata radicibus. Interea ne
N eglige frondosastoto de stipte gemmas
V ellere mopsopius ni qua liquor implet, et ipsa
L obratrabunt dulcem mulsi de fonte liquorem.
I llas tu gemmas. illaq; et germina serua,
E t blandire manu, et nentorum auerte procellas,
A rce hyemes, funde hyblæos et largiter amneis.
N on dederit tanto felix fortuna labori,
C rescet et immensum sacra melle Clearcias arbor,
O rrabitq; horlos, ac tanto munere lœta
D iuinis natura hominum mirabitur arteis,
Quanquam aduersa uiris, et fortibus inuida coepitis.
S unt qui lecta manu, soleru et semina cura
C ontingunt mulsa, siculo aut madefacta liquoreis.
P ostquam autem traxere ipsum ad præcordia rorë,
S edaruntq; sitim medicato nectare terræ
I nfodiunt, et culta rigant. ea deniq; fructu
I am referunt, tenerū quē quondam hausere sapore,
Quemq; et arundineo duxere è palmite succum,
Quādo et inexperiū nihil ars finit, hoc quoq; et hortis
A ccedat, uel dictu etiam mirabile, de quo
Quamuis longe audax, quamquam sibi conscius usus
A ddubitet. Ramum sœcunda è matre reuulsum
D ecutiens capito, cæsum mox undiq; librum
A equatis ferro spatiis, dextraq; uolentem
E xuito. inde pari confossum uulnere dorsum
S tipitis alterius nudatio, et ueste recenti
I ndujo, ut coeant exiremis partibus ore

V estis, & è lento mollescant uulnera limbo-
 V lmea dehinc teneris indatur cingula plagis,
 V inculaq; ingentis committant uulneris ora,
 V estiat & frondens truncum toga, pellat ut imbreis,
 A rrebat ut sole, & saeuæ uredinis iram.
 D u s cinus mirandum. hærenti è cortice cortex
 I pse nouus, uictum medius rapit, atq; supernis
 I nstillat ramis, quæq; in sua pabula traxit
 E xuriens a iment a suo et de fonte refusa
 I pse suis infundat alumnis. ipse & amicum
 I rroret lac, ut sensim in sua nomina uertat
 R amosq; frondesq; & eodem semina fœtu,
 A nte quater nidum in tignis quam figat irundo,
 E t quater extinti renouet quam finera nati.
 T anum ars ipsa ualeat, tantumq; industria pollet.

DE UTILITATE HORVM Pomorū.

Omnibus his usus suis est. Seu forte uoluptas
 Quæratur, seu certa salus, studiumq; medendi
 P recipue pueris. Semen lege. Coniice lectum
 I ncycatho, & latices ad summum infunde liqueteis,
 S ub lione quos tacitæ contingent frigora noctis,
 Mane autem puerο instilla, bibet acre uenenum
 L umbricis. Stomacho, mirum, medicabitur ægro.
 Quin & arundineis mala ipsa liquoribus, ante
 A rie quidem medicata coquunt, ac lenibus inde
 I ntingunt succis, & uase madentia seruant
 A uxilium latura, & opem languentibus ægris,
 R egaleisq; epulas uario offectura sapore.
 Qui quod & in calidis fornacibus igne repenti

DE HORTIS HESPO.

Sæpe liquant lectos flores, et in horrea condunt
Vitrea, odoratos laices, suffimina nota.
Sæpe et fictilibus in lancibus imbre recenti
Dimensis spatiis, macerato cortice, melle
Contingunt, siculo' ue premunt concocta liquore,
Atq; hos, atq; alios conuertunt Citria in usus.
Cetera te antiqui doceant exculta Salerni
Pectora, queis arteis medicas monstrauit Apollo,
Quis rerum notæ causæ, quorum inclita in agris
Syluanitet, fulgentq; auro radiantia culta,
Ac nemora Hesperiis uinci indignantur ab hortis.
Hoc sat erit Nymphæ Sebethides. o' mihi si qua
Euois siqua, Nymphæ Sebethides, udam
Benaci de fonte ferat Permesida laurum,
Qua manes spargam magni senis, èque sepulchro
Eliciam felicem umbram, ac uenerabile numen.
Quo nemora italæ se uerunt Panæ canentem.
Et mirata suos requierunt flamina cursus.
Quo lætæ in campis segetes, quo munera bacchi,
Dirarunt colles, nec non cœlestia dona
Siparunt liquidas diuino neclare cellas.
Saluë et gregibus decus, et decus addite syluis,
Quo ductante uale fremuere in bella chortes,
Martiæ horrifico sonuerunt cornua cantu,
Audiuët et Triniæ longelacus, audiuit et Nar,
Ac trepidæ matres pressere ad pectora natos.
Saluë iterum et nato felix et Mantua uate,
Felix et populis, et tanto principe felix,
Quo Gonzaga domus spoliis exultat opimis
Gallorum, cum excussa metu tremit itala tellus,